

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: 6c347nyo SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 20/08/2025 Projeto de resolução nº 750/2025 Protocolo nº 9006/2025 Processo nº 2689/2025	
Autor: Dep. Thiago Silva		

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Wedersilva Correia de Moraes Silva.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

- Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Wedersilva Correia de Moraes Silva.
- Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Wedersilva Correia de Moraes Silva, nasceu em 21/04/1978 na cidade de Mara Rosa - GO, filho de Joaquim Pedro da Silva Neto e Dionisia Correia da Silva, casado com Etelyn Luana da Costa Barbosa, pai de Joaquim Correia de Moraes Barbosa.

Residente em São José do Xingu, atual Vice-Prefeito eleito do município, onde promove eventos beneficentes para ajudar pessoas em estado de vulnerabilidade, principalmente na área da saúde, prestando seu trabalho com generosidade e determinação, contribuindo indubitavelmente para o desenvolvimento deste Estado.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade no município de São José do Xingu e no Estado de Mato Grosso, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 18 de Agosto de 2025

Thiago Silva

Deputado Estadual